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Abstrakt: V práci je rozebírána bezpečnost industriálních IoT systému a

jejich odolnost proti případným útokům. Dále jsou vysvětleny užitečné

metody detekce anomálií a strojového učení. V praktické části jsou

poznatky aplikovány na stažená data a poté i na data generovaná

v reálném čase.

Klíčová slova: Strojové učení, detekce anomálií, kyber-bezpečnost, IoT

Abstract: This thesis concerns itself with cyber-security of industrial IoT

devices and systems with regard to their ability to withstand possible

attacks. Part is dedicated to explaining theory of anomaly detection

methods and machine learning in general. This gained insight is then

applied to a downloaded set of data and later to data generated in real-

time.

Keywords: Machine learning, anomaly detection, cyber-security, Iot
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ÚVOD

Téma diplomová práce je v průsečíku tří problematik. Jedná se o návrh a

vývoj prototypu softwaru, takže by se dalo mluvit o disciplíně softwarového

inženýrství, dále zkoumá problematiku počítačových sítí, přesněji řečeno

industriálních počítačových sítí a v neposlední řadě se zabývá prací s daty.

Práce je rozdělena na dvě části. Část teoretická, ve které proběhne rešerše

zmiňovaných problematik a jejich představení čtenáři. A dále část praktická,

ve které získané poznatky nejprve aplikuji na staženou sadu dat za účelem

detekce anomálií a poté budou algoritmy detekce anomálií použity jako část

výsledného prototypu softwaru, který bude v reálném čase monitorovat

komunikaci serveru s clientem. Na tuto komunikaci pak budou spouštěny

simulace útoků, které by měl software spolehlivě odhalit.
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 PRŮMYSLOVÉ SÍTĚ A JEJICH ZABEZPEČENÍ

Právě probíhající čtvrtá průmyslová revoluce s sebou přináší značné

výhody. Firmy, které úspěšně adoptují novinky z oblastí automatizace,

internetu věcí či digitalizace, dosahují podle metastudie od McKinsey &

Company [1] garantovaného zvýšení produktivity mezi 15 a 20 procenty.

Tento přírůstek produktivity je primárně zapříčiněn snížením prostojů

drahých výrobních zařízení a využíváním prediktivní údržby. Svoji roli však

samozřejmě hraje i převod jednoduchých manuálních prací z člověka na

stroj.

Zvýšená efektivita není však jediným přínosem robotizace a digitalizace

továren. Velkým přínosem pro plánovací oddělení firem se stala také data

z výroby. Informace o kvalitě výrobků, o rychlosti výroby, či o již

zmiňovaných prostojích. Všechna data ze strojů spojených s internetem

věcí, ukládaná v databázích, se dají analyzovat a výsledky analýz dále

aplikovat a zlepšovat tím chod celého závodu. Díky detailnímu poznání

životního cyklu výrobku, od objednávky až po expedici, může například

plánovač výroby objednávat čím dál tím přesnější počty polotovarů,

nástrojů, či jiných potřebných věcí. Dosahuje tak, díky obřím kvantům dat,

stále štíhlejší výroby.

Nikdo nemůže popírat, že Průmysl 4.0 tedy zlepšuje kvalitu života

zaměstnanců na všech úrovních firemní hierarchie. Od šéfa výroby, který

může detailně monitorovat chody linek z pohodlí své kancelářské židle.

Přes technologa, který má k dispozici stále přesnější analýzy. Až po

obyčejnou obsluhu stroje, jejíž práce se stává fyzicky méně náročnou. Tyto

jednoznačné benefity s sebou ale nesou i stinnou stránku věci. Pokud si

odmyslíme stále nejasný sociologický dopad na společnost, je jako

hlavním kontroverzním tématem s IoT spojována bezpečnost. Pro
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upřesnění je myšlena kybernetická bezpečnost. Ve studii Cisco Annual

Cybersecurity Report z roku 2018 [2] se bezpečnostní specialisté výrobních

závodů nechali slyšet, že 31 % již vidělo pokus o útok na jejich IoT zařízení

a 38 % ho očekává do roka. Ve spojení se zjištěním ze stejné studie, že 53

% úspěšných útoků resultuje ve ztráty vyšší než $500,000 pro postiženou

společnost, se důležitost zabezpečení vnitřních i vnějších firemních

síťových spojení stává zřejmou.

INDUSTRIÁLNÍ SÍTĚ A ŘÍDÍCÍ SYSTÉMY

Komunikace v průmyslových sítích by se na první pohled mohla zdát

velmi podobnou komunikaci v sítích komerčních (komerčními sítěmi

myšleny například počítačové sítě v kancelářích). A samozřejmě mají

mnoho společného, rozdíly jsou však v některých částech výrazné [3].

Hlavním rozdílem je fakt, že industriální sítě jsou připojeny, řídí a monitorují

fyzické, reálné systémy. Tento rozdíl resultuje v různé požadavky na

bezpečnost, rychlost a další atributy industriálních sítí oproti sítím

komerčním.

Architektury těchto dvou systémů se také značně liší. Komerční sítě

nejčastěji využívají více spojení typu LAN (Local Area Network), spojené

jednou páteřní sítí, či WAN (Wide Area Network) po celém rozsahu.

V kontrastu, i malé industriální sítě mají většinou několik vrstev. Sensory a

motory ve vrstvě nejnižší, dále jejich ovladače nad nimi. Vrstvu nad

ovladači může zaplňovat například HMI, které do vrstvy nad sebou posílá

data. Obrázek 1 - Architektury sítí rozdílné architektury ilustruje graficky.
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Obrázek 1 - Architektury sítí [3]

Kyber-bezpečnost industriálních sítí bývala v minulosti jednodušší

problematikou než dnes. Snahou velkých společností o standardizaci a

konektivitu industriálních sítí se sítěmi komerčními, se začaly adoptovat

například praktiky jako používáních klasických počítačů ve výrobě a jejich

propojení s externími komerčními sítěmi. Dále začali výrobci industriálních

ovladačů postupně přecházet na známější a více rozšířené operační

systémy. Toto samozřejmě zvýšilo synergii mezi výrobní halou a kanceláří,

snižuje to však faktor izolace od okolního světa pro industriální sítě [4].

V praxi se tím dále zvyšuje potřeba zabezpečení takto propojených sítí.

Obrázek 2 - SCADA Pyramida
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Dále se pobavme o komunikačním protokolu OPC UA. Relativní novinka

na trhu, která si postupně získává přízeň stále větší části industriálních

podniků. OPC UA, neboli OPC Unified Architecture, je silně univerzální

komunikační protokol, pokus o standardizaci dříve silně diverzního trhu.

V 80. letech 20. století se prudce začala zvyšovat poptávka po industriální

softwarové automatizaci. Zvýšení poptávky zákonitě vedlo ke vzniku

různých společností, jež by dodávaly nutný hardware. Nedostatečná

domluva či nevůle vedla k tomu, že jednotlivé hardwarové komponenty od

různých společností, všechny využívaly jiné komunikační protokoly, a proto

byla práce s nimi velmi náročná a špatně do budoucna škálovatelná. Proto

se v roce 1996 tyto různé společnosti rozhodly společně založit nadaci OPC,

ve snaze zjednodušit spotřebitelům používání jejich produktů. Nejprve byl

vydán první standard s názvem OPC, který se postupně zdokonaloval, až

v roce 2008 byl vydán pod novým názvem „OPC UA“. K dnešnímu dni má

nadace OPC přes 750 členů od malých firem až po světové giganty na trhu

s automatizací. OPC UA se stále zdokonaluje, a své směřování cílí primárně

na bezpečnost a škálovatelnost systémů jeho uživatelů.

V neposlední řadě je třeba zmínit, že komunikace přes protokol OPC UA,

stejně jako přes většinu protokolů, spočívá ve výměně takzvaných

„packetů“. Packet má dvě části, a to z část řídící (metadata) a část

uživatelskou (anglicky zváno „payload“). Řídící část packetu obsahuje

nutné informace ke správnému doručení packetu. Lze přirovnat k obálce

dopisu s adresou. Uživatelská část obsahuje zašifrované posílané

informace, tj. samotný dopis.
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 TYPY ÚTOKŮ A JEJICH PREVENCE

V následujícím textu se čtenář seznámí s různými typy útoků, kterým

musí IoT čelit. Bude vysvětlen jejich princip, uvedeny příklady z reálného

světa a současné trendy v obraně proti nim.

1.2.1. BOTNET

Botnetem se v informatice nazývá skupina počítačů spojená přes

internet, na nichž běží instance stejného „bota“ (internetového robota).

V našem případě se botnetem myslí skupina počítačů infikovaných virem,

o kterém většinou majitel počítače neví. Prakticky poskytuje tvůrci viru

možnost využívat infikované počítače k libovolným účelům. Tyto robotí

farmy mají pro hackery několik využití. K méně závažným se řadí například


[…]


v tomto případě je závislá na autokorelační a parciální autokorelační funkci. Je

zřejmé, že Packet_Length, Packet_Delta a Packet_Value mají tyto funkce

mezi sebou různé. Proto je nutné pro každý analyzovaný atribut packetů volat

jinou verzi ARIMA. Po testování se však ukázalo, že časová náročnost algoritmu

ARIMA je extrémně vysoká. Při běhu softwaru je nutné, aby celý výpočet trval

kratší dobu, než dvě průměrné Packet_Delta. Toho nebylo možné v případě

ARIMA dosáhnout. Zároveň se při vyšších řádech p,d,q parametrů časová

náročnost ještě zvyšuje. Anomálie identifikuje správně nastavená ARIMA

spolehlivě, trpí však ze stejných falešně pozitivních indikací jako statistické

profilování a Isolation Forest. ARIMA není možné pro software použít z důvodu

příliš vysoké časové náročnosti.

Výsledná kombinace

Vybrali jsme tedy 3 možné algoritmy, teď je na čase je spojit. Jak již bylo

nastíněno, algoritmy běží sice paralelně, ale vzájemně se jejich průběh

ovlivňuje. Parametr contamination u Isolation Forest je ovlivněn výsledkem

statistického profilování a DBSCAN běží pouze pokud je anomálie

identifikována jedním z předchozích algoritmů.

3.3.6. ARCHITEKTURA SOFTWARU

Algoritmy detekce anomálií nejsou zdaleka vším, o co se software musí

starat. Další časti softwaru jsou například již probraná dvojice serveru
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s clientem, algoritmus na zachycování a dešifrování packetů,

předzpracování dat a ve finále hodnocení anomálií. Ve zkratce si je

představíme, přehledně je software rozebrán na Obrázek 23 - Diagram

softwaru.
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Obrázek 23 - Diagram softwaru

Chytání a zpracování packetu

Tato část softwaru odposlouchává komunikaci Server-Client pomocí

knihovny Pyshark. Packety chytá po dvojcích a u každého zjišťuje atributy

Packet_Length, Packet_Delta a Packet_Value. Tyto hodnoty ukládá do

struktury DataFrame z knihovny Pandas a posílá dále na předzpracování.

Předzpracování dat

Předzpracování probíhá pro jednotlivé atributy odlišně. U atributu

Packet_Value musí aktivně doplňovat chybějící hodnoty, protože ne každý

packet s sebou nese informaci o nastavení pomyslné rychlosti odstředivky.

Chybějící hodnoty jsou nahrazeny hodnotami předcházejícími. Dále ne

všechny algoritmy detekce anomálií potřebují škálovat vstupní data.

Z experimentů jsem usoudil, že jediný DBSCAN pro přesnost výsledků

vyžaduje jako vstup normalizovaná data. Tudíž pro vstupy do Statistické

profilování a Isolation Forestu používám nenormalizovaná data a pro vstup do

DBSCANU data normalizovaná. Dále se tento podprogram stará o posílání

vždy stejného objemu dat do samotných detekčních algoritmů. Objem

posílaných packetů v každém časovém okamžiku je nastaven na posledních

16 přijatých packetů.

Skórování anomálií

Vstupem do tohoto podprogramu jsou všechna data z posledních 16

packetů a také indikace anomálií z jednotlivých algoritmů. Skórovací

podprogram všechna tato data shromažďuje do jednoho DataFrame. Příklad

výsledného DataFrame v Tabulka 3.
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Tabulka 3

Výsledný DataFrame je v reálném čase ukládán do formátu „.csv“, ze kterého

si server bere data potřebná k vizualizaci.

3.3.7. UKÁZKA VÝSLEDKŮ

Nejdříve si ukažme, jak vypadá běžný provoz bez anomálií. Na Obrázek 24

můžeme vidět, že při běžném provozu se nerozsvěcí ani jedna z kontrolek

detekčních algoritmů.

Obrázek 24

Dále spusťme různé typy anomálií a sledujme, zda to rozpoznají jednotlivé

detekční algoritmy. Na Obrázek 25 - Zvýšení rychlost jsem skokově změnil

hodnotu atributu Packet_Value o 25 %, všechny algoritmy tuto anomálii

odhalily.
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Obrázek 25 - Zvýšení rychlosti

Dále na Obrázek 26 - Kratší packetdošlo k náhlému snížení velikosti

packetu, opět všechny algoritmy tuto anomálii odhalily.

Obrázek 26 - Kratší packet

Není tedy překvapivé že v situaci na Obrázek 27- více anomálií, když se

objevily anomálie ve všech sledovaných atributech, tak všechny algoritmy

opět tyto anomálie odhalily.
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Obrázek 27- více anomálií
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvořit prototyp softwarového díla pro

detekci anomálií a možných útoků na komunikaci v průmyslových sítích.

Tohoto bylo docíleno v programovacím jazyku Python3. Software je schopný

úspěšně monitorovat komunikaci serveru s clientem v reálném čase, a hledat

v ní anomálie. U metody statistického profilování se objevují instance, kdy

falešně pozitivně indikuje anomálii. Stejně tak algoritmus Isolation Forest. U

obou zmíněných se falešně pozitivní indikace objevují zejména při atypickém,

ne však anomálním chování jednoho z monitorovaných atributů. DBSCAN na

falešně pozitivní indikace netrpí. Při simulacích útoku software bezpečně

indikuje všechny anomálie.

Moderní trendy ukazují na stupňující se počet útoků na industriální

počítačové sítě, tudíž budou softwary, jako je tento prototyp, ve stále větší

poptávce. Zaměstnanci pracující na kterékoliv laťce automatizační pyramidy,

by měli do budoucna začít adoptovat bezpečnostní trendy popsané v této

diplomové práci. Know-how a nový vhled, který jsem do problematiky získal

při psaní této práce, bude bezpochyby v tomto směru užitečný.
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