## Posudek vedoucího diplomové práce

### *Analýza dat síťového provozu s ohledem na bezpečnost průmyslových aplikací s možnou podporou statistických metod a strojového učení*

studenta Bc. Davida Janaty

Diplomant Bc. David Janata měl za úkol nové téma, které nebylo doposud na katedře v diplomových ani jiných pracech řešeno (ani obdobných). To na jednu stranu představovalo náročnou úlohu i s ohledem na značnou nutnost samostudia (tématu i bezpečnostních a dalších vznikajících standardů, např. OPC UA, nad rámec běžného studia na FS) a jistou potřebu spolupráce s průmyslovým partnerem.

Student zpočátku projevoval zájem a nadšení o toto téma a s elánem zahájil práci na diplomové práci v obvyklé části studia, tedy bez zbytečných zpoždění.

Téma slibovalo zajímavé a slibné přínosy i pro další vývoj i spolupráci s průmyslovým partnerem.

I když student studoval v obtížném pandemickém období a možnost kontaktů byla omezena, student nezmiňoval závažné problémy ať už s vlastní prací či zásadní problémy s komunikací s průmyslovým partnerem. Bohužel, student nezmiňoval ani nekonzultoval během své práce na DP téměř nic a potřebu konzultací nijak nevyžadoval. Počet konzultací byl minimální a práce byla odevzdána na poslední chvíli a ani jsem neměl příležitost práci tedy opravit a dát náměty k úpravám. Presentaci obhajoby se mnou diplomant nekonzultoval do poslední chvíle vůbec.

Práci ohodnotil oponent. Z mého pohledu není splněna rešerše metod a stavu problematiky; místo toho student v práci dokumentoval mnohokrát známé a obecné témata (neuron, algoritmus učení) které jsou z výuky a již v mnoha jiných DP.

Naštěstí v práci jistý náznak vlastního inženýrského návrhu a řešení vysledovat lze; formální úpravu mi nedal student šanci zkontrolovat.

Na druhou stranu se domnívám, že kolega Janata dokáže být pracovitý a své úkoly plnit, a má zřejmě i jistou odolnost vůči stresu. Zřejmě práci na své DP podcenil, nebo měl jiné důvody.

Práci hodnotím známkou E – dostatečně

a v případě kvalitní prezentace a obhajoby se rád přikloním i k lepší celkové známce.

V Praze 1.9. 2021

doc. Ing. Ivo Bukovský, Ph.D.